


















Diário Oficial
RIO GRANDE DO NORTE

1316 DE DEZEMBRO DE 2021

EXTRATO DO CONTRATO Nº 126/2021.
Modalidade: Shopping
Processo nº: 00210037.002932/2021-55
Beneficiário: Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças- SEPLAN.
Financiador: Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD.
Contratada: ANTÔNIO CARLOS MENDONÇA DAS CHAGAS - ME; CNPJ: 00.601.131/0001-24
Objeto: contratação de empresa especializada em serviços de controle de pragas Urbanas (Detetização) no espaço físico da
Secretaria de Estado do Planejamento e das Finanças - SEPLAN, incluindo serviços de Desinsetização, Desratização e descu-
pinização.
Dotação orçamentária: EXERCÍCIO DE 2021
Dotação Orçamentária 19131 04 122 0001 140401 0.1.48 44.90.
Subação: 140401 Melhoria da Gestão do Setor Público - Governo Cidadão
Fonte  0.1.48 Operações de Crédito Externas em moeda
44.90.39 - Outros Serv. de Terceiros - PJ    
Do Preço: R$ 6.844,99 (seis mil, oitocentos e quarenta e quatro reais, noventa e nove centavos)
Do prazo: A vigência será de 12 (doze) meses.
Amparo Legal: Artigo 42, § 5°, da Lei 8.666/93 e Diretrizes de Seleção e Contratação de Bens e Serviços Técnicos Financiados
por Empréstimos do BIRD e Créditos & Doações da AID, pelos Mutuários do Banco Mundial, edição de janeiro de 2011.
Data de assinatura: 14/12/2021
Assinaturas: Fernando Wanderley Vargas da Silva, pela Contratante, e Antônio Carlos Mendonça das Chagas, pela Contratada.

Secretaria de Estado da Saúde Pública
Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena
Extrato do Contrato nº 001/2022 - processo nº 00610370.000058/2020-28
Contratantes: Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena e a empresa LITORAL ASSISTÊNCIA EM SAÚDE LTDA,
CNPJ 05.264.035/0001-51.
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços Médicos na especialidade de Cirurgia Geral, em regime de plan-
tão presencial ininterrupto no Hospital Regional Deoclécio Marques de Lucena (HRDML)
Fundamento Legal: com base no Artigo 23, II, da Lei 8.666/93 referente ao modelo licitatório de Concorrência Pública
Nacional, de acordo com as documentações acostadas ao Processo nº 00610370.000058/2020-28.
Valor total: R$ 3.042.960,00 (três milhões, quarenta e dois mil, novecentos e sessenta reais), equivalente a 12 (doze) parcelas
estimativas de R$ 253.580,00 (duzentos e cinquenta e três mil, quinhentos e oitenta reais). 
Dotação Orçamentária: 24.131.10.302.0021.238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares, 001- Rio Grande do Norte,
3390.34-02 - Substituição Mão-de-Obra (LRF, Art. 18) - Médicos - Fonte 100 - Recursos Ordinário.
Vigência: 01.01.2022 a 31.12.2022
Signatários: Maria José de Pontes pela Contratante e Arnaud Abreu Neto pela Contratada.
Parnamirim/RN. 15 de dezembro de 2021.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC
EXTRATO DO CONTRATO N° 197/2021.PROCESSO SEI: 00610407.000055/2020-20 e nº 00610302.000101/2021-40.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA - ELIMARI REGIO DE MEDEIROS
EIRELLI.
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a aquisição de gêneros alimentícios perecíveis para atender as necessidades
do Hospital Regional Dr. Mariano Coelho, IV URSAP, conforme Anexo I, Itens: 13.1, 13.2, 13.3 e 13.4.
FUNDAMENTO LEGAL: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado, homologação em
01/02/2021 e adjudicação do Certame Licitatório - Pregão Eletrônico/RP nº 90/2020 (tipo menor preço por item), Processos nº
00610407.000055/2020-20 e nº 00610302.000101/2021-40.
VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total de R$ 5.201,28 (cinco mil, duzentos e um Reais, e vinte e oito cen-
tavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  Órgão: 24000 - Secretaria de Estado da Saúde Pública - SESAP-RN.  Unidade Orçamentária:
24131 - Fundo de Saúde do RN - FUSERN.
Unidade Gestora: 240131 - Fundo Estadual de Saúde - FUSERN.  Classificação Funcional Programática: 24131 10 302 2003
238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
Fonte de Recursos: 0.1.00 - Recursos Ordinários Natureza da Despesa: 3.3.9.0.30.07 - Gêneros Alimentícios Valor: R$ 5.201,28
(cinco mil duzentos e um reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA: Este Contrato terá validade a partir da data de sua assinatura, eficácia com a publicação do extrato no DOE, e
vigência até 31/12/2021, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
FISCALIZAÇÃO: O (a) servidor (a) Maria Salete Silva Souza (matrícula: 158.956-3), ficará responsável pelo acompan-
hamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993.
PARÁGRAFO ÚNICO: Na ausência justificada do fiscal da referida unidade, o (a) Coordenador (a) ou Subcoordenador (a)
Administrativo da COHUR - NUTRICAO/SESAP, encontram-se autorizados a atestar as Notas Fiscais/Faturas, devendo estar
ciente da fiscalização da prestação de serviço.
Natal/RN, 29 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos    Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e Elimari Régio de Medeiros
pela contratada.

SESAP - NÚCLEO DE CONTRATOS/CGC. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 189/2021. PROCESSO SEI: 00610150.000150/2021-63.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA COBEL COMÉRCIO DE BEBIDAS EIRELI
- ME.
OBJETO: O presente termo tem por objeto a aquisição de ÁGUA MINERAL 20L, conforme quadro abaixo, por 03 (três) meses,
para atender as necessidades dos Hospital Regional Monsenhor Expedito - HRME - São Paulo do Potengi, conforme com as
especificações constantes no Anexo I. V Regional de Saúde Pública
Hospital Regional Monsenhor Expedito - HRME - São Paulo do Potengi

FUNDAMENTO LEGAL: A contratação objeto deste instrumento é celebrada com base no resultado, homologação em
24/05/2021 e adjudicação do Certame Licitatório - Registro de Preço - Pregão Eletrônico Nº 026/2021 - BB - Processo nº
00610407.000043/2019-61 - Processo SEI 00610150.000150/2021-63.

VALOR: Ao presente instrumento é atribuído o valor total estimado de R$ 8.144,64 (oito mil, cento e quarenta e quatro reais e
sessenta e quatro centavos). No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da exe-
cução contratual, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais inci-
dentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste contrato, no valor estimado de R$ 8.144,64 (oito
mil, cento e quarenta e quatro reais e sessenta e quatro centavos), serão com recursos orçamentários da contratante assim clas-
sificados: Programação: 24131 10 302. 2003 238201 - Manutenção das Unidades Hospitalares
0001 - Rio Grande do Norte.    Natureza da Despesa: 33.90.30.07 - Gêneros de Alimentação Fonte de Recurso: 0.1.05.000000
Cota-parte do FECOP.
VIGÊNCIA E VALIDADE: Este Contrato terá validade e vigência no presente exercício, a partir de sua assinatura, ao fim do
crédito orçamentário do exercício vigente (31/12/2021). Art. 57, da Lei nº 8.666/93, e eficácia com a publicação do extrato no
DOE - Diário Oficial do Estado.
FISCALIZAÇÃO:  O servidor José Nitão Filho, Matrícula: 95.751-8, CPF: 160.647.044-20, lotado na Unidade recebedora do
objeto do presente contrato, ficará responsável pelo acompanhamento e fiscalização deste instrumento, nos termos da Lei nº
8.666 de 21 de junho de 1993.
PARÁGRAFO ÚNICO: Na ausência justificada de algum dos fiscais da referida unidade, o (a) Diretor Geral ou o (a) Vice-
Diretor do Hospital Regional Monsenhor Expedito  HRME - São Paulo do Potengi encontram-se autorizados a atestar as Notas
Fiscais/Faturas, devendo estar ciente da fiscalização da prestação de serviço.
Natal/RN, 17 de novembro de 2021.
Cipriano Maia de Vasconcelos    Secretário de Estado da Saúde Pública do RN pela contratante e José Coelho Peixoto pela con-
tratada.

HOSPITAL MONSENHOR WALFREDO GURGEL
CPL - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N º 72/2021
OBJETO: Aquisição de Equipamento/Material Permanente (bisturi elétrico)
A Pregoeira do HMWG, no uso de suas atribuições legais, torna pública a realização da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo menor preço POR ITEM. A abertura e disputa se dará no dia 28/12/2021 às 14 horas (horário de
Brasília-DF) no provedor: www.comprasnet.gov.br, UASG: 926086. Informações: (84)3232-7610. O Edital encontra-se
disponível no referido site e no www.compras.rn.gov.br.
Natal, 15 de dezembro de 2021.
Ana Cleide Costa Fernandes
Pregoeira

Secretaria de Estado da Educação, 
da Cultura, do Esporte e do Lazer

Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - UERN

RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS 005/2021 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Fundação Universidade do Estado do Rio Grande do Norte - FUERN,
no uso de suas atribuições legais, torna público para o conhecimento dos interessados que a licitação realizada no dia 30 de
novembro de 2021, que objetiva a contratação de empresa para realização de obras referente as obras de recuperação de cober-
turas de blocos no Campus Central (FAD E FAFIC), foi declarada FRACASSADA tendo em vista o resultado de habilitação,
sendo que ambos os licitantes interessados foram declarados inabilitados por desatendimento ao edital.
REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE 
Mossoró/RN, 15 de dezembro de 2021 
Paulo de Tarso de Paula Santiago
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Portaria n° 1756/2021 - GP/FUERN

RESUMO DO CONTRATO N°  244/2021 - SEI/FUERN*
Contratantes: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE - FUERN (08.258.295/0001-02)
VIZZEN COMÉRCIO E SERVIÇOS EM EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA (32.986.160/0001-48). Objeto: aquisição
de servidores e outros equipamentos de informática e tecnologia. Valor: R$ 23.980,00 (vinte e três mil novecentos e oitenta
reais). Fundamento legal: Lei n° 8.666, de 21/06/1993, Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e na Lei nº 8.078, de 1990. Processo
administrativo n° 04410022.001319/2021-11 - SEI/FUERN. Pregão Eletrônico 044/2021. Dotação orçamentária: Fontes:
0.1.00. Natureza da despesa: 3.3.90.30; 4.4.90.52. Subações: 100901; 229501. Vigência: início na data da publicação do extra-
to do contrato na imprensa oficial e encerramento em 31/12/2021 e não poderá ser prorrogado na forma do art. 57, § 1°, da Lei
n° 8.666/93. Assinaturas: Profª. Drª. Cicília Raquel Maia Leite/Presidente da FUERN (037.778.574-16) e Vivian Massignani
Mendes Pezzin/Representante Legal da Empresa (802.059.410-87). Testemunhas: Elza Thays Farias de Lucena (094.813.504-
28) e Amábilis de Oliveira e Silva (073.107.604-41). Mossoró-RN, 14/12/2021.
*Republicado por incorreção

Fundação José Augusto - FJA

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2021.
O processo abaixo relacionado, de interesse da FUNDAÇÃO JOSÉ AUGUSTO, teve reconhecida e ratificada sua dispensa de
Licitação, com fundamento no art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93, em sua redação atualizada que permite tal procedimento.
Dentro em vista que o valor dos serviços não ultrapassa os 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a" do inciso II do
Art. 23 da referida Lei, dispondo especialmente sobre:
PROCESSO: 03610032002261/2021-67
INTERESSADO: L. S. COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 03.637.347/0001-38
OBJETO: Contratação de empresa de serviço para confecção de logomarcas em Aço com Recorte Laser, duas peças em Aço
Brilho, tamanho 80x80 cm, Fixação Mecânica para a Biblioteca Pública Estadual Câmara Cascudo/RN, incluindo sua respec-
tiva instalação na fachada do equipamento.
VALOR: R$ 3.900,00(Três mil e novecentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 18.201.13.122.0100.227201 - Manutenção e
Funcionamento. Natureza: 3.3.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa      Jurídica. Elemento      de      Despesa:
3.3.90.39.87      - Confecção de Placas, Plaquetas para Sinalização    -     Fonte     de Recurso: 0.100.00 Recursos Ordinários
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
LOCAL E DATA: Natal/RN,  14 de dezembro de 2021.
JOAQUIM CRISPINIANO NETO 
DIRETOR GERAL DA FJA

ANO 89                        EDIÇÃO Nº 15.078

ITENS ESPECIFICAÇÃO UNID QUANT/
MÊS 

QUANT 
TOTAL 

EMPRESA MARCA 
FABRIC
ANTE 

NOME 
COMERCI
AL 

VALOR ARREMATADO 
VALOR    
UNITÁRIO 

VALOR 
TOTAL 

34 
 

ÁGUA MINERAL – 20L – 
SEM VASILHAME – NÃO 
GASOSA,ACONDICIONA
DA EM VASILHAME DE 
20 LITROS,  COM 
PROTETOR NA PARTE 
SUPERIOR E LACRE DE 
SEGURANÇA 
PERSONALIZADO PELO 
FABRICANTE,  SEM 
VASILHAME, E QUE 
ESTEJAM DE ACORDO 
COM O DECRETO 
FEDERAL Nº3.029 DE 
16/04/1999 E RESOLUÇÃO 
- RDC Nº 054 DE 
15/06/2000 DA ANVISA, 
COM ENTREGA PARA 
ÁREA DE ABRANGÊNCIA 
GEOGRÁFICA DA V 
URSAP/ SANTA CRUZ. 

 
 
 
 
 
 
 
UNID 

 
 
 
 
 
 
 
384 

 
 
 
 
 
 
 
1.152 

 
 
 
 
 
 
 
COBEL 

 
 
 
 
 
 
 
POTIGUAR ÁGUA 
MINERAL 

 
 
 
 
 
 
 
R$      7,07 

 
 
 
 
 
 
 
R$ 
8.144,64 

 

alexandroalbano
Realce


